
REGIONE VENETO
REJON VENETO

PROVINCIA DI BELLUNO
PROVINZIA DE BELUN

COMUNE DI CORTINA D’AMPEZZO
COMUN DE ANPEZO

CAP 32043 – Corso Italia, 33 – Tel. 0436 4291 Fax 0436 868445 C.F. - P.IVA 00087640256

Ufficio Polizia Locale

ORDINANZA N. 156 DEL 08/12/2021

PROPOSTA DI ORDINANZA N. 56 DEL 08/12/2021

OGGETTO: CONSEGNA PROVVISORIA AL COMUNE DA PARTE DI ANAS E APERTURA
DELLA STRADA BRETELLA COLFIERE LAGO GHEDINA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30.04.1992 n°285 modificato con l’art. 1 c.1 legge n. 120 del 29
luglio 2010, Codice della Strada, che dà facoltà ai Comuni di stabilire con propria
ordinanza obblighi, divieti e limitazioni anche permanenti, su strade e parti di strade
comunali e vicinali ad uso pubblico, per determinate categorie di veicoli in relazioni alle
esigenze della circolazione od alle caratteristiche strutturali delle strade;

VISTO il regolamento di esecuzione del su citato D. lgs approvato con D.P.R. 16.12.1992 n.
495 e s.m.i.;

VISTA l’Ordinanza generale n. 54 del 09.08.2001 e s.m.i che regolamenta la segnaletica delle
strade comunali;

VISTO il Decreto Legge 50/2017, in particolare l’art. 61;
RICHIAMATO il decreto del Commissario per la realizzazione del progetto sportivo dei campionati

mondiali di sci alpino – Cortina 2021 del 16.01.2019 con cui all’art. 1 viene approvato,
tra l’altro, l’intervento “realizzazione della strada bypass Colfiere –Lago Ghedina”;

VISTA l’istanza, prot. n. 22490 del 03.12.2021, presentata dall’Ing. CAPOROSSI Sergio,
Direttore lavori Anas tendente ad ottenere emissione di ordinanza temporanea fino al
completamento dei lavori nella suddetta strada con apposizione di segnaletica;

DATO ATTO che i predetti lavori fanno parte della realizzazione di infrastrutture per l’evento
“Mondiali Cortina 2021”, realizzati per conto del Commissario di Governo che si
avvale di Anas come stazione appaltante e in parte anche del COMUNE DI
CORTINA D’AMPEZZO;



CONSIDERATO: - che con nota del 05.11.2021 la società Tofana S.r.l. che gestisce gli impianti del
Monte Tofana ed i comprensori sciistici di Col Drusciè e di Ra Valles, ha chiesto ad
Anas, al Commissario di Governo ed al Comune l’apertura della strada di variante
Colfiere - Lago Ghedina;
- che i lavori, come da certificato di ultimazione lavori del 09.11.2021, comprensivi
della strada di variante, sono stati dichiarati ultimati, fatto salvo l’esecuzione di
lavorazioni di carattere marginale e di dettaglio non influenti sulla funzionalità
dell’opera e che saranno completati all’atto della cessazione delle avverse condizioni
meteorologiche;
- che l’Ufficio della P.L. ha effettuato sopralluogo il giorno 03.12.2021 nella suddetta
via ritenendola idonea al transito veicolare;

PRESO ATTO che con riguardo alla consegna provvisoria è stato sentito il collaudatore tecnico
amministrativo che ha attestato che sussistono le condizioni di conformità dell’opera al
progetto e che le opere soddisfano i requisiti di sicurezza in materia di viabilità
sufficienti e necessarie affinché possa essere aperta al transito;
- che tali aree, nonché la strada di accesso e di variante, vanno riconsegnate da Anas,
tramite il commissario di Governo al Comune di Cortina d’Ampezzo;

RITENUTO per i motivi su indicati di prendere atto della consegna provvisoria della bretella bypass
Colfiere – Lago Ghedina con conseguente onere di mantenimento pulizia dalla neve, dal
ghiaccio ad opera del Comune;

VISTO il D. Lgs. 285/92 Codice della Strada e relativo D.P.R. 495/92 Regolamento di
esecuzione ed attuazione del Codice della Strada;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 24.11.2020 con il quale è stato affidato l'incarico di
Responsabile del Servizio Polizia Locale al vice istruttore Dino De Betta fino a revoca;

O R D I N A
Per le motivazioni sopra addotte, a far data dal presente atto e fino a diverso provvedimento, l’apertura
provvisoria della tratto di strada di variante “lago Ghedina – Colfiere ” .

Avverte:
- che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare il presente provvedimento.
Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, entro 60 giorni dalla pubblicazione
all’Albo sul sito istituzionale del Comune, potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale. In
alternativa può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di
120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo sul sito istituzionale del Comune, ai sensi del DPR
1199/1971.
Nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo sul sito istituzionale del Comune può essere
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei
segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del
Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992.

Resp. del Procedimento: Ass.te Marietta MIELE
e-mail: polizialocale@comunecortinadampezzo.bl.it
tel 0436/025292

mailto:polizialocale@comunecortinadampezzo.bl.it


Il Responsabile del Servizio
Dino De Betta

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto MIELE MARIETTA certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo
pretorio on-line n 2289 il 09/12/2021 e dovrà rimanervi per 15 gg. consecutivi.

Lì, 09/12/2021

L'addetto alla pubblicazione
MIELE MARIETTA


